Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007 33 417

Agrupamento Vertical de Escolas do Vale do Homem

Despacho n.o 26 352/2007

Por meu despacho de 24 de Setembro de 2007, nomeio, em regime
de substituição e por urgente conveniência de serviço, ao abrigo dos
n.os 1 e 2 do artigo 26.o do Decreto-Lei n.o 184/2004, de 29 de Julho,
o assistente de administração escolar do quadro distrital de vinculação
de Braga, pertencente à Direcção Regional de Educação do Norte,
Luís Filipe Fronteira Pinho para exercer as funções de chefe dos
Serviços de Administração Escolar, a partir de 24 de Setembro de
2007.

24 de Setembro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Óscar Manuel Pires Rodrigues.

Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Abraveses

Aviso n.o 22 531/2007

Nos termos do disposto no n.o 3 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, conjugado com a circular
n.o 30/98/DEGRE, faz-se público que se encontra afixada na Escola
Básica 2.o e 3.o Ciclo Dr. Azeredo Perdigão a lista de antiguidade
do pessoal docente deste Agrupamento de Escolas reportada a 31
de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamação ao dirigente
máximo do serviço.

26 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Fernando da Costa Figueiral.

Agrupamento de Escolas de Ansião

Aviso n.o 22 532/2007

Nos termos do n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o n.o 1 do artigo 132.o do Estatuto
da Carreira Docente, torna-se público que se encontra afixada no
placard da Escola Básica e Secundária Dr. Pascoal José de Mello —
Ansião, a lista de antiguidade do pessoal docente reportada a 31 de
Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data da publicação
deste aviso no Diário da República para reclamar ao dirigente máximo
do serviço.

29 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
José Alves Pinto Ferreira.

Agrupamento de Escolas de Aradas — Aveiro

Aviso n.o 22 533/2007

Nos termos do disposto no n.o 1 do artigo 95.o do Decreto-Lei
n.o 100/99, de 31 de Março, faz-se público que se encontra afixada
no expositor da sala de professores da escola sede a lista de antiguidade
do pessoal docente deste estabelecimento de ensino com referência
a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias, a contar da data da publicação
do presente aviso para apresentar reclamação ao dirigente máximo
do serviço.

17 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
Paulo Manuel Oliveira Mengo de Abreu.

Agrupamento de Escolas de Castanheira de Pêra

Aviso n.o 22 534/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Castanheira de Pêra, no uso da competência delegada
no n.o 1.1 do despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, foram homo-

logados os contratos dos docentes abaixo indicados no ano lectivo
de 2006-2007:

Grupo Nome

200 Maria de Lurdes Nunes Marques Carvalho.
210 Sandra Semedo Garrido Cruz.
220 Margarida Maria Barata Reis Correia.
220 Dina Maria Farinha da Costa.
220 Vera Catarina Esteves Antunes.
240 Sónia Cristina Gameiro Borges.
290 Graça Maria Marques Afonso.
290 Luís Miguel dos Santos Subtil.
530 Eduardo Hermínio Ramos de Figueiredo.
550 Luís Miguel Simões Martins Cardoso.
610 António Paulo Lucas Vasconcelos e Sanches.

18 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Alves Henriques.

Despacho n.o 26 353/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Castanheira de Pêra, no uso da competência delegada
no n.o 1.1 do despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos
a 1 de Setembro de 2006, foram nomeados para o quadro de zona
pedagógica do Centro de Área Educativa de Leiria (código 10), para
o ano lectivo de 2006-2007, nos termos da alínea a) do n.o 1 do
artigo 14.o do Decreto-Lei n.o 384/93, de 18 de Novembro, da alínea a)
do n.o 3 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro,
e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD,
aprovado pelo Decreto-Lei n.o 135-A/90, de 28 de Abril, com as alte-
rações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, e pelo
Decreto-Lei n.o 121/2005, de 26 de Julho, os seguintes docentes:

Grupo Nome Transferência
para o QZP Código

100 Cristina Maria da Conceição Paiva
Rodrigues.

CAE — Leiria 10

620 Vítor Hugo Serra dos Santos . . . . . CAE — Leiria 10

18 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Alves Henriques.

Despacho n.o 26 354/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Castanheira de Pêra, no uso de competência delegada
no n.o 1.1 do despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos
a 1 de Setembro de 2006, foi transferida para o lugar de quadro
de escola, precedendo concurso, nos termos das alíneas a) do n.o 1
do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de 31 de Janeiro, e a)
do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do ECD, aprovado pelo Decre-
to-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com as alterações introduzidas
pelos Decretos-Leis n.os 1/98, de 2 de Janeiro, e 121/2005, de 26
de Julho, a docente Amélia Maria Pereira Queirós Reis, do grupo 100
do QZP de Leiria, código 10, para o QE J. I./Escolas de Castanheira
de Pêra, código 608804.

18 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo,
António Alves Henriques.

Despacho n.o 26 355/2007

Por despacho do presidente do conselho executivo do Agrupamento
de Escolas de Castanheira de Pera, no uso de competência delegada
no n.o 1.1 do despacho n.o 23 189/2006, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 219, de 14 de Novembro de 2006, com efeitos
a 1 de Setembro de 2006, foram transferidos, nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 de Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2005, de 9 de
Janeiro e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o do

33 418 Diário da República, 2.a série — N.o 221 — 16 de Novembro de 2007

ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril, com
as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro, os

professores do quadro de nomeação definitiva das escolas do ensino
básico abaixo indicados:

Nome Da escola Código Para a escola Código

Ana Paula Costa Ferreira . . . . . . . . . . . Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
Dr. Correia Mateus.

341137 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
Dr. Bissaya Barreto.

341113

Lídia Margarida Rodrigues Oliveira . . . Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
Dr. Guilherme Correia de Car-
valho.

344758 Escola Básica dos 2.o e 3.o Ciclos
Dr. Bissaya Barreto.

341113

18 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, António Alves Henriques.

Agrupamento de Escolas de Condeixa-a-Nova

Aviso n.o 22 535/2007

Nos termos do artigo 95.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de
Março, conjugado com n.o 1 artigo 132.o do ECD, faz público que
se encontra afixada no placard do átrio dos Serviços Administrativos
a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento repor-
tada a 31 de Agosto de 2007.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da publicação deste aviso
para reclamação ao dirigente máximo do serviço conforme estipulado
no n.o 1 do artigo 96.o do Decreto-Lei n.o 100/99, de 31 de Março.

26 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Elvira Alves Anselmo Vieira Marinho.

Escola Secundária com 3.o Ciclo do Ensino Básico
da Gafanha da Nazaré

Despacho (extracto) n.o 26 356/2007

Por despacho de 22 de Fevereiro de 2007 da presidente do conselho
executivo, no uso de competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23?189/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 219,
de 14 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2005,
foram transferidos para o lugar do quadro da Escola Secundária com
3.o CEB da Gafanha da Nazaré (403921), nos termos da alínea a)
do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 35/2003, de 27 Fevereiro,
na versão republicada em anexo ao Decreto-Lei n.o 20/2006, de 19
de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com as alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da escola Código Para a escola Código

550
(Informática)

Carlos Alberto Quaresma Ramos . . . . . . . E. S. Soares de Bastos . . . . 403003 Escola c/3.o C. da Gafanha da
Nazaré.

403921

410
(Filosofia)

Paula Maria Gramata Ribau . . . . . . . . . . . E. S. C/3.o C. de Vagos . . . 403880 Escola c/3.o C. da Gafanha da
Nazaré.

403921

26 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria Eugénia Martins Pinheiro.

Agrupamento de Escolas da Lousã

Rectificação n.o 1974/2007

Por ter saído com inexactidão o aviso n.o 20 704/2007, publicado
no Diário da República, 2.a série, n.o 206, de 25 de Outubro de 2007,
a p. 30 876, rectifica-se que onde se lê:

«Nos termos do disposto no artigo 93.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o n.o 12 do artigo 132.o do ECD,
torna-se público que se encontra afixada na sala de professores
a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de
Escolas, reportado a 31 de Agosto de 2005.»

deve ler-se:

«Nos termos do disposto no artigo 93.o do Decreto-Lei n.o 100/99,
de 31 de Março, conjugado com o n.o 12 do artigo 132.o do ECD,
torna-se público que se encontra afixada na sala de professores

a lista de antiguidade do pessoal docente deste Agrupamento de
Escolas reportada a 31 de Agosto de 2007.»

25 de Outubro de 2007. — A Presidente do Conselho Executivo,
Henriqueta Cristina Beato Oliveira.

Agrupamento de Escolas de Oliveira de Frades

Despacho n.o 26 357/2007

Por despacho de 10 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho
n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos desde 1 de Setembro de
2006, foram transferidos dos quadros de zona pedagógica, nos termos
da alínea a) do n.o 1 do artigo 13.o do Decreto-Lei n.o 20/2006, de
31 de Janeiro, e da alínea a) do n.o 1 do artigo 64.o e do artigo 65.o
do ECD, aprovado pelo Decreto-Lei n.o 139-A/90, de 28 de Abril,
com alterações dadas pelo Decreto-Lei n.o 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de zona pedagógica abaixo indicados:

Grupo Nome Do QZP Para QZPCódigo Código

100 Maria Gorete Marques Pereira . . . . . . . . . . . QZP do Douro Sul . . . . . . . 20 QZP de Viseu . . . . . . . . . . . . . . . 18
100 Carla Maria da Costa e Sousa Antunes Lopes QZP do Douro Sul . . . . . . . 20 QZP de Viseu . . . . . . . . . . . . . . . 18
500 Ana Margarida de Lemos Marques da Fon-

seca.
QZP Baixo Alentejo/Alen-

tejo Litoral.
02 QZP de Viseu . . . . . . . . . . . . . . . 18

24 de Outubro de 2007. — O Presidente do Conselho Executivo, José Manuel Pinto da Silva.

Despacho n.o 26 358/2007

Por despacho de 10 de Setembro de 2007 do presidente do conselho
executivo, no uso da competência delegada no n.o 1.1 do despacho

n.o 23 731/2006, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 224,
de 21 de Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006,
foi transferido do quadro de escola, nos termos da alínea d) do n.o 1